
D.R.S. n. 1048

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 – RAPPORTI FINANZIARI STATO -  REGIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 26 luglio 1965, n. 1074, recante "Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana 
in materia finanziaria";

VISTO  il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158  recante"Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli";

VISTO  il decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 , e successive  modifiche   ed  integrazioni   concernente 
"Disposizioni    in  materia   di  armonizzazione    dei  sistemi   contabili   e  degli  schemi   di  
bilancio  delle Regioni e degli enti Locali";

VISTA  la  L.R.   13/01/2015,   n.  3  che  all'art.  11 disciplina   le  modalità   applicative   del   D.lgs   del  
23/06/2011,  n. 118;

VISTA la legge ed il Regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA  la Legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni recante  le norme in 
materia di bilancio  e contabilità  della Regione  Siciliana;

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024   “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”;

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026”;

 VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
2024 – 2026.D.Lgs n118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-
9.2  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  Bilancio  finanziario  gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori” ;

VISTO l’art. 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il  Testo   Unico   sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale, approvato  con 
D.P.Reg.    del   28/02/1979,  n.70  e  sue  successive  modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 48 della L.R. 5 settembre 1990, n. 35 concernente le competenze del Dipartimento Regionale 
delle Finanze e del Credito;

VISTA  la   L.R.  16  dicembre  2008,  n. 19,   recante   "Norme per la  riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali, Ordinamento    del   Governo  e  dell'Amministrazione   della Regione";



VISTO il  D.P.Reg.  n.  12  del  14/06/2016 recante  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R. 
19/2008 ivi inclusa, in allegato, l’articolazione delle strutture intermedie dei Dipartimenti regionali 
istituiti ai sensi dell’art. 8 della predetta L.R. 19/2008 tra i quali, in seno all’Assessorato regionale 
dell’Economia, il Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito;

VISTO il  D.P.Reg. 05/04/2022,  n.  9 pubblicato nella  GURS n.  25 del 01/06/2022,  con il  quale  è stato 
emanato il Regolamento sulla Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali, 
di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015 in vigore dal 16 giugno 2022;

VISTI  gli artt.  7 ed 8 della legge regionale 15./05/2000, n. 10, concernenti le funzioni dei dirigenti di  
strutture;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.430 del  13/02/2023  con il  quale,   in  esecuzione   della  delibera   della  Giunta 
Regionale  n.78 del  10/02/2023, viene   conferito   al  avvocato  Silvio  Marcello  Maria  Cuffaro, 
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle   Finanze  e  del  Credito  
dell'Assessorato   all' Economia;

VISTO il D.D.G n.685 del 31/07/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale Finanze 
e Credito ha conferito, a far data dal 01/08/2024, l'incarico di Dirigente del Servizio 1 “Rapporti 
Finanziari Stato-Regione” al Dott. Raffaele Cristiano Maria Messina;

VISTA l'istanza di rimborso del Sig.Tommaso Leonardi inoltrata, per delega, dalla Sig.ra Stefania Currò, 
trasmessa,  per  competenza,  a  questo  Dipartimento  in  data  07.10.2024  dal  Dipartimento  delle 
Attività  Produttive  e  acquisita  al  protocollo  con  n.36555  stessa  data,  intesa  ad  ottenere  la 
restituzione della somma di euro 450,00 per erroneo versamento effettuato a seguito di sanzione 
amministrativa,  irrogata  con  verbale  n.00057959  del  21.02.2020,  dalla  Polizia  Municipale  di 
Messina; 

VISTA la documentazione allegata alla predetta istanza dalla quale risulta che il suddetto pagamento è stato 
erroneamente effettuato sul  C/C postale  n.11669983 intestato a “Banco di Sicilia-Ufficio Cassa 
Regione Siciliana CAPO 8 CAPITOLO 2301 anzichè sul C/C intestato alla Polizia Municipale di 
Messina, effettivo destinatario della citata sanzione amministrativa;

VISTA la nota prot. n.39115 del 24.10.2024 con la quale questa Amministrazione ha richiesto alla Sig.ra 
Stefania Currò n.q. di delegata del Sig. Leonardi  una integrazione della documentazione;

VISTA la documentazione integrativa trasmessa dalla Sig.ra Currò in data 08.11.2024 acquisita in pari data 
al prot. n.41011 di questo Dipartimento;

VISTA la nota prot. n.39114 del 24.10.2024 con la quale questo Servizio ha richiesto al Corpo di Polizia 
Municipale  di  Messina  il  rilascio  del  nulla  osta  alla  richiesta  di  rimborso  del  Sig.Tommaso 
Leonardi;

VISTO il  Nulla  Osta   al  rimborso  della  somma  di  euro  450,00  in  favore  del  Sig.Tommaso  Leonardi 
rilasciato  dal  Comando  della  Polizia  Municipale  di  Messina,  acquisito  in  data  05.11.2024  al 
protocollo  n.40230 di  questo  Dipartimento,  avendo lo  stesso  provveduto  in  data  03.02.2024 al 
pagamento, in favore del Comune di Messina, dell'ordinanza di ingiunzione n. 4800 del 17.01.2024 
relativa al sopra citato verbale; 

VISTA la quietanza di versamento n.10916 del 06.05.2020 del Banco di Sicilia-Ufficio Provinciale di cassa 
Regionale Messina- dalla quale risulta  l'avvenuto introito della somma di euro 450,00 in  conto 
entrata del bilancio regionale -cap.2301-capo 8;

RITENUTO pertanto,  per  il  rimborso in  questione,  di  dovere  impegnare la  somma di  euro 450,00 sul 
capitolo  219218”  Rimborsi  di  parte  corrente  a  famiglie  di  somme  non  dovute  o  incassate  in  



eccesso”(spese obbligatorie)  del  bilancio regionale 2024,  al  fine della  successiva emissione del 
mandato  di  pagamento  da  estinguersi  mediante  commutazione  in  assegno  circolare  intestato  a 
favore del Sig.Tommaso Leonardi (...omissis);

CONSIDERATO che la somma è esigibile entro l'esercizio finanziario 2024;

 

DECRETA

ARTICOLO UNICO – Per quanto in premessa specificato è assunto l'impegno della somma di euro 450,00 
sul capitolo 219218 “Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in  
eccesso”-codice di transazione elementare U.1.09.99.04.001- dello stato di previsione della spesa 
del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024,  con contestuale liquidazione 
della somma mediante assegno circolare intestato a favore del Sig.Tommaso Leonardi (...omissis).

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso,  ai  sensi  del  comma  5  dell'art.68  della  Legge  regionale 
21/2014,  sul  sito  della  Regione  Siciliana  e  successivamente sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria 
Centrale per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 12/11/2024

 

                                                                                                                 DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
   Raffaele Cristiano Maria Messina

                                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


